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THURINGER LANDTAG Thoringen
Kopie dar Antwort an Fragesteller

)&tﬂfiaﬂ'ﬁ ......... . ?.2-33.4 ......... Den Fratﬁionen des
D o okl 614330........ Thiiringer Landtags

rur Kanntnisnahme

Thiringer Ministerium far Arbeil, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie
Postfach 90 03 54 - 99106 Erfurt

Prasidenten des Thiringer Landtags
Herrn Christian Carius, MdL
Jurgen- Fuchs- Stralle 1

99096 Erfurt

Kleine Anfrage Nr. 2331 der Abgeordneten Pfefferlein (Biindnis 90/DIE
GRUNEN)

- Aktueller Sachstand der Investitions- und Strukturférderung in Thii-
ringen im Krankenhaussektor -

Sehr geehrter Herr Préasident,

namens der Landesregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: In welcher Héhe hat die Thiiringer Landesregierung Investiti-
onsmittel flir Krankenh&user in Thiiringen in den Landes-
haushalt eingestellt (bitte seit 2009 in Jahresscheiben auf-
schliisseln)?

Jahr 2009 2010 | 2011 | 2012 |2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
HH-
ﬁ:sﬁfg 100,3 | 1142 | 30,0 20,0| 340| 335| 300| 200| 20,0
EUR)

In dieser Aufstellung berlicksichtigt sind die Haushaltsansétze fur Férder-
maflnahmen nach §§ 10, 12 Abs. 5 und 13 Thiringer Krankenhausgesetz
(ThirkKHG). Nicht berlicksichtigt sind die Haushaltsansatze flr die pauschale
Férderung der Krankenhauser.

Frage 2: In welcher Hhe hat die Thiiringer Landesregierung die pau-
schale Férderung von Krankenhdusern in den Landeshaus-
halt eingestellt (bitte ab 2009 nach Krankenhdusern und
Krankenhaustragern aufschliisseln)?

Ministerium
fiir Arbeit, Soziales,
Gesundheit, Frauen und Familie

Die Ministerin

Heike Werner

lhr/le Ansprechpartner/in:
Frau Kirschbaum

Durchwahl:
Telefon +49 (361) 57-3811731
Telefax +49 (361) 57-3811872

Christine.Kirschbaum@
tmasgff.thueringen.de

lhr Zeichen:

Ihre Nachricht vom:

Unser Zeichen:
(bitte bei Antwort angeben)
M3-0016/230-61-42740/2017

Erfurt, den f . August 2017
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Thiiringer Ministerium flir
Arbeit, Soziales, Gesundheit,
Frauen und Familie
Werner-Seelenbinder-Strale 6
99096 Erfurt

www.thueringer-sozialministerium.de

E-Mail-Adressen dienen im TMASGFF
nur dem Empfang einfacher Mitteilungen
ohne Signatur

und/oder Verschitisselung.




~.§12 Abs. 1 bis 4 ThirKHG i.V.m. der Thiringer Verordnung Uber die Pau- =

" nenin folgender Hohe gestel]t

- Die Haushaltsansétze fir die pauschale Férderung der Krankenhéuser nach .

..+ : schalférderung nach dem Krankenhausgesetz in der jewelis ge!tenden Fas- b
- sung betrugen in den Jahren 2009 bIS 201? : -

~ [Janr 2000 2010 2011 | 2075 2013 2014|3015 13018 [ 2017
| Ansatz Can , . ' 1 '
| GnMio. | 250|. 200 400 300} 160 165 200 300 300

[EvRr " 2 _ | _ 3

"_Dle Aufschlusselung auf dle Krankenhauser und Krankenhaustrager erglbt
'SIGh aus belgefugter Tabelle (Anlage zu Frage 2) a

g Frage 3: In welcher Hohe géb es Antrage adf Imfestntwnsforderung : _
. {bitte ab 2009 nach. Krankenhausern und Krankenhaustragern o
aufschlusseln)’? ' - :

2 ‘Inden Jahren 2009 b|s 2016 wurden Antrage auf Forderung von Envestztlo- R s

1 Jahr 2009 | 2010 -1 2011 | 2012 '2013 2014 | 2015 | 2016 -
Antrags- s R R T B I B
summe 1 L ” :
EUR) R . _ _ .

Die Aufschliisselung auf die einzelnen Krankenhauser ergibt sich aus beilie- -
gender Ubersicht (Aniage zu Frage 3). Aufgefiihrt sind die Summen derin
‘den jeweiligen Jahren gestellten Antrage nach §§ 10, 12 Abs. 5 und 13 .
ThirKHG je Krankenhaus ohne Berlicksichtigung spaterer Prifergebnisse,
Riicknahmen, Anderungen oder emeuter Antragstellungen. Die Ubersicht
enthalt auch Antrage auf Forderung aus dem Konjunkturprogramm Il (Jahr -
2009) und aus dem Krankenhausstrukturfonds (Jahre 2015 und 2016).

Frage 4: Welche Krankenh&user haben in welcher Hoéhe einen Zu-
| schuss des Landes fiir Investitionen erhalten (bitte in Jahres-
scheiben seit 2009 aufschliisseln)?

Die Ubersicht ergibt sich aus beigefiigter Tabelle {Anlage zu Fragé 4 und
Frage 5). Berlcksichtigt wurden geférderte Matnahmen nach §§ 10, 12
Abs. 5 sowie 13 ThirKHG. Fir die Ubersicht wurden die Krankenhausinves-
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' -";'-titionsprogramnﬁe der Jahre 20.0.9 bis 2.01.7 ausgewertet. Bei mehrjéhrigén

Baumafnahmen variiert die Hohe der jahrltchen Forderung in Abhanglgkezt SR

o vom Baufortschntt

. Frage 5t We]éhe Kll'an'ke"hhau's'tféger haben i in welcher Héhe einen Zu- o
SR “schuss des Landes Thiiringen fiir Investitionen erhaiten (bltte L

m Jahresschelben selt 2009 aufschlussein)‘? :

' -:-'Dle Antwort ergibt s;ch unmlttelbar aus der Anlage zu Frage 4 und Frage 5

_ " da die Investltlonsfordermittel mal&nahmenbezogen an, dle ;ewelllgen Kran- . . R
SR 'kenhaustrager ausgereicht werden X SRR '

b -Frage 6 Welches Grem:um hat nach welchen Knterlen dlese !nvest:tl- L
: - onen vergeben‘? RN

e '_.'Dle Vergabe der Investltlonen ist in § 11 ThurKHG geregelt Danach stellt G
~ .. das fur das Krankenhauswesen zustandnge Ministerium im Emvernehmen RSN
" mit dem fiir Inneres und fur Fmanzen zustandlgen Mlnlstenen ein Investltl— o

- onsprogramm auf, das jahrhch auf der Grundlage des Landeshaushalts fort- o o

- geschrieben und verdffentlicht wird. In die Aufstellung des Krankenhausin- - S

. .vest;tlonsprogramms W|rd der KrankenhauspEanungsausschuss elnbezogen e

' ~n das Krankenhausmvestltlonsprogramm werden Marsnahmen aufgenom- |

~“men unter Beriicksichtigung folgender Prioritaten: Sicherstellung des Kran- S

S kenhausbetriebs (Hygiene, Brandschutz, technlsche Sicherheit), Umsetzung ; S

des Krankenhausplans, Verbesserung der ertschaftlachkelt des Kranken- x
“ hausbetriebes. : : - -

B !__-'rage' 7: An welche Krankenhduser in Thﬁringén wu.rden die pauscha- . 3

len Fordermlttei in welcher Hohe und fur weichen Zweck aus- o
gezahit? : R _ &

" Die Auftellung der pauschalen Fordermlttel erglbt SECh aus der An!age Zu

- Frage2. = !

- Pauschale Férdermittel erhalten d|e Krankanhauser nach § 9 Abs 3 Kran- -
_kenhausfmanmemngsgesetz in Verblndung mit § 12 Abs 1 ThurkKHG fur R
: 'folgende Zweckbindungen: -

" Beite 3von6 .



. erderbeschaffung und Erganzungsbeschaffung kurzfnstlger Anla- o
- geglter, : '

e - kleine BaumaBnahmen deren Anschaffungs— oder Herstellungskos-- o

" ten for die elnzelne Maf&nahme den in.der jeweils geltenden Rechts- -
R verordnung zur Pauschalforderung festgelegten Betrag (Wertgrenze)
- nicht Uberschrelten RRRREE R TR,

Dle Wertgrenze lst in der Thurlnger Verordnung uber dle Pauschalforderung e e .
- nach dem Krankenhausgesetz for das jewelilge HaushaItSJahr gerege[t Sie o

_' - betragt seit 2011 eine Million Euro, > SR
' Die Krankenhduser durfen im Rahmen dleser Zweckblndung m|t den vom -

oL Land zugemesenen pauschalen Fordermttteln frel wnrtschaften R

Frage 8 Welche lnvestlt:onen konnten |nsgesamt mlt dtesen Mitte[n L ._
' angestolSen werden unter Berucksrchtlgung des Elgenantells_ SR

' der Krankenhauser'?

o _.Dae Krankenhauser haben elnen Rechtsanspruch auf Forderung in voller R RN
‘Hohe der bei der Antragsprufung als forderfahig festgestellten Kosten Inso~ : U

- fern besteht der Eigenanteil der Krankenhauser in der Regel in den nicht -
-forderfahlgen Ausgaben in elntgen FaHen haben sich Krankenhaustrager _
freiwillig mit einem hoheren Elgenantell an der Fmanznerung der Investltlo- .

" nen beteiligt.

v

" Eine Ubersmht uber dae Gesamtausgaben ||egt der Landesreglerung mcht S o

~ ‘Frage 9: In welcher Hohe sind Inv'é.sti.tibnsmittel (auch der pahsbhalen, RS

Forderung) fir die Krankenhauser in Thurmgen seit 2009 -
mcht verausgabt worden‘? SRS :

'-_Di_e Férdermittel wqrde_r_\ Je_weils in vol!er Hohe verausgabt, - '
' 'Fr_age 10: In welcher Hohe sind die beschnebenen lnvest:tionsmlttel
seit 2009 zuruckgefordert worden? - o

~Im Ergebnis der Priifung von VenNendungsnachwelsen wurden folgende
M}ttei zuruckgefordert

. Seite4von6 -




[Jahr [ 2008 | 2010 | 2071 | 2042 | 2013 | 2014 | 2075

- | Ruckforde- e _ T T TS R - A
s E;:“gsd | 1047,7| 3.1080 | 7585 | 36563 | 43655 | 6486 | 4794 3977 |
| | SRS IR S IS EEONS IR peas

2016

':, Nlcht berucksmhtlgt s;nd in dleser Aufstellung dle mlt den Ruckforderungen

& : _ggf angefallenen Zlnsforderungen

: Frage 11: Wle hoch smd dle M:ttel dle von der Bundesreglerung in

- das Krankenhausstrukturgesetz emgestel!t wurden (bltte S

nach Jahresschelben aufgluedern)’ h

| Mit dem Gesetz zur Reform der Strukturen der Krankenhausversorgung

- .' (Krankenhausstrukturgesetz) vom 10. Dezember 2015 wurden neue Para— L

grafen in das Krankenhausﬂnanzlerungsgesetz aufgenommen mit denen dle i

- Férderung von Vorhaben zur Verbesserung von Versorgungsstrukturen ge- -

~ regelt wird. Danach wird zur. Férderung solcher Vorhaben beim Bundesver- =

o sicherungsamt aus Mitteln der Liquiditatsreserve des Gesundheltsfonds ein :

| Fonds in Héhe von msgesamt 500 Millionen Euro ernchtet “der so genannte _: B
Krankenhausstrukturfonds. Es handelt sich dabei nicht um Mitte! der Bun- - R

e 'desreglerung, sondern um Mattel der Gesetzlichen Krankenversmherung

 Die Mittel werden vom Bundesversmherungsamt venrvaltet und im Jahr 2017 .-

- ‘an dle Lander ausgezahlt

‘Frage 12: Wie hoch smd d|e Mlttel die aus dem Strukturfonds fur Thu-
- ringen eingeplant smd (bltte nach Jahresschelben auf~ '
sch!ussein)‘? C '

Der auf Th['m‘ngen nach § 3 Absétze 1 und 2 Krankenhausstrukturfondsver-

ordnung entfallende Anteil betragt etwa 13,5 Millionen Euro. Die Mittel wer-
den im Jahr 2017 in einer Rate vom Bundesversicherungsamt nach Prifung
der Forderantrage an den Landeshaushalt iberwiesen. Die Verteilung auf

spatere Haushaltsjahre wird mit dem Doppelhaushalt 2018/2019 geregelt.
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| '-Frége _’_I3 ln welcher Hohe plant das Land Thurmgen Investltlonsmlttet
o und: pauschale Fdrdermittel fiir- Krankenhauser im Doppel- -
haushalt 2018!2019 emzustellen‘? - i

B _— : 'Der gegenwart:ge Entwurf des Landeshaushalts S|eht folgende Ansatze vor

'. HH-Jahr2018._'__5':'-.'5-"' - HH-Jahr_Z_D_‘lQ f' |

‘[ Einzelforderung | 20 Milionen Euro | 20 Millionen Euro

ot Pauschalforderung | 30 Milionen Euro | 30 Millonen Euro_

[Planansdze [ 2018 T T 201_97'{ SIEED

0829-88350 - - [ 10 Mlllionen Euro - OEuro

| 0829-89103 . - . | 7MilionenEuro. |8 Mllllonen Euro'

Mlt freundllchen Grursen ;
' _--'ln Vertretung

.~ Ines Felerabend
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